PAGE
12

ПРОЕКТ
Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от «»  ноября 2024 года

	№

	пгт. Междуреченский

	О муниципальной программе
Кондинского района
«Безопасность жизнедеятельности, профилактика правонарушений и экстремизма»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05 августа 2021 года № 289-п
«О Порядке разработки и реализации государственных программ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», постановлением администрации Кондинского района от 29 августа 2022 года № 2010 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Кондинского района», администрация Кондинского района постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу Кондинского района «Безопасность жизнедеятельности, профилактика правонарушений и экстремизма» (далее - муниципальная программа) (приложение).

2. Определить ответственным исполнителем муниципальной программы управление гражданской защиты населения администрации Кондинского района.

3. Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

4. Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района М.А. Минину.
	Глава района

	А.В. Зяблицев

Приложение

к постановлению администрации района

от                       №

Паспорт
 муниципальной программы
«Безопасность жизнедеятельности, профилактика правонарушений и экстремизма»

1.Основные положения
	Куратор муниципальной программы
	Минина Марина Анатольевна, заместитель главы Кондинского района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Шишкин Денис Сергеевич, начальник управления гражданской защиты населения администрации Кондинского района

	Период реализации муниципальной программы
	2025-2030

	Цели муниципальной программы
	1. Повышения уровня защищенности населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях, пожарах и происшествиях на водных объектах.
2. Снижение уровня преступности.
3. Укрепление единства многонационального народа Российской Федерации, профилактика экстремизма.

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	1. «Организация и обеспечение мероприятий в сфере гражданской обороны, защиты населения и территорий Кондинского района от чрезвычайных ситуаций, укрепление пожарной безопасности и обеспечение безопасности граждан в местах массового отдыха на водных объектах в Кондинском районе».
2. «Профилактика правонарушений, незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ».

3. «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремистских проявлений, укрепление гражданского единства, содействие социальной и культурной адаптации иностранных граждан на территории Кондинского района».

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	1607,7 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами автономного округа
	Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Безопасность жизнедеятельности и профилактика правонарушений»,
Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Государственная национальная политика и профилактика экстремизма»

2. Показатели муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовые значения
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Цель 1 «Повышение уровня защищенности населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях, пожарах и происшествиях на водных объектах»

	1
	Снижение количества чрезвычайных ситуаций на территории Кондинского района
	МП
	единиц
	1
	2023
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Постановление Правительства ХМАО - Югры от 10.11.2023 N 543-п (ред. от 27.08.2024) "О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Безопасность жизнедеятельности и профилактика правонарушений"

	Управление гражданской защиты населения администрации Кондинского района
	-

	2
	Снижение количества зарегистрированных пожаров на территории Кондинского района
	МП
	единиц
	83
	2023
	81
	80
	79
	78
	77
	76
	Постановление Правительства ХМАО - Югры от 10.11.2023 N 543-п (ред. от 27.08.2024) "О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Безопасность жизнедеятельности и профилактика правонарушений"

	Управление гражданской защиты населения администрации Кондинского района
	-

	3
	Снижение количества происшествий на водных объектах   Кондинского района
	МП
	единиц
	4
	2023
	3
	3
	2
	1
	1
	1
	Постановление Правительства ХМАО - Югры от 10.11.2023 N 543-п (ред. от 27.08.2024) "О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Безопасность жизнедеятельности и профилактика правонарушений"
	Управление гражданской защиты населения администрации Кондинского района
	-

	Цель 2 «Снижение уровня преступности»

	4
	Уровень преступности (число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения)
	МП
	единиц
	1115
	2023
	1114
	1113
	1112
	1111
	1110
	1109
	Постановление Правительства ХМАО - Югры от 10.11.2023 N 543-п (ред. от 27.08.2024) "О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Безопасность жизнедеятельности и профилактика правонарушений"

	Управление гражданской защиты населения администрации Кондинского района
	-

	5.
	Уровень преступности на улицах и общественных местах (число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения)
	МП
	единиц
	151
	2023
	151
	151
	151
	151
	150
	149
	Приложение 1 к  постановлению Правительства ХМАО - Югры от 03.05.2024 N 167-п "О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Безопасность жизнедеятельности и профилактика правонарушений"
	Управление гражданской защиты населения администрации Кондинского района
	-

	Цель 3. «Укрепление единства многонационального народа Российской Федерации, профилактика экстремизма»

	6
	Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений в автономном округе, в общем количестве граждан
	МП
	%
	90,0
	2023
	91,0
	92,0
	93,0
	94,0
	95,0
	96,0
	Постановление Правительства ХМАО - Югры от 10.11.2023 N 545-п "О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Государственная национальная политика и профилактика экстремизма»
	Управление гражданской защиты населения администрации Кондинского района
	-

	7
	Численность участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов Российской Федерации, проживающих в Кондинском районе
	МП
	тыс. чел.
	0,196
	2023
	0,196
	0,198
	0,200
	0,202
	0,204
	0,206
	Приложение 3 к постановлению Правительства  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27 декабря 2021 года N 597-п (ред. от 22.03.2024) "О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Государственная национальная политика и профилактика экстремизма"
	Управление гражданской защиты населения администрации Кондинского района
	-

	8
	Количество участников мероприятий, направленных

на укрепление общероссийского гражданского единства, проживающих

в Кондинском районе
	МП
	тыс. чел.
	3,061
	2023
	3,061
	3,111
	3,161
	3,211
	3,261
	3,311
	Приложение 3 к постановлению Правительства  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27 декабря 2021 года N 597-п (ред. от 22.03.2024) "О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Государственная национальная политика и профилактика экстремизма"

3 Структура муниципальной программы
	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Направление (подпрограмма) «Организация и обеспечение мероприятий в сфере гражданской обороны, защиты населения и территорий Кондинского района от чрезвычайных ситуаций, укрепление пожарной безопасности и обеспечение безопасности граждан в местах массового отдыха на водных объектах в Кондинском районе»

	1.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»

	Ответственный за реализацию: Управление гражданской защиты населения
	Срок реализации: 2025-2030 годы

	1.1.1.
	Обеспечение материально-техническими средствами, предназначенными для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

	обеспечение формирования резервов материальных ресурсов (запасов) в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций муниципального уровня и в целях гражданской обороны;

организация оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

повышения уровня навыков применения правил поведения, основным способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, приемам оказания первой помощи пострадавшим, правилам пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты при подготовке населения в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций путем обучения, повышения квалификации

	Снижение количества чрезвычайных ситуаций на территории Кондинского района (по отношению к плановому значению показателя)

	1.2.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Кондинском районе»

	Ответственный за реализацию:  Управление гражданской защиты населения
	Срок реализации: 2025-2030 годы

	1.2.1.
	Обеспечение защиты населения и объектов защиты от пожаров
	усиление мер по организации и осуществлению профилактики пожаров, в том числе организация обучения населения мерам пожарной безопасности, агитация в социальных сетях, проведение профилактических бесед, лекций, экскурсий

	Снижение количества зарегистрированных пожаров на территории Кондинского района  (по отношению к плановому значению показателя)

	1.2.2.
	Обеспечение безопасности людей в местах массового отдыха на водных объектах
	повышение уровня защищенности населения, соответствующего прогнозируемым рискам возникновения происшествий на водных объектах
	Снижение количества происшествий на водных объектах Кондинского района

	2.
	Направление (подпрограмма) «Профилактика правонарушений, незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ в Кондинском районе»

	2.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Профилактика правонарушений и обеспечение защиты прав потребителей»

	Ответственный за реализацию:  Управление гражданской защиты населения, юридическо-правовое управление
	Срок реализации: 2025-2030 годы

	2.1.1.
	Создание и совершенствование условий для профилактики правонарушений
	Снижение количества преступлений в общественных местах за счет обеспечения функционирования и развития систем видеонаблюдения в общественных местах; создание условий для деятельности народных дружин; реализация государственных полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации; правовое просвещение в сфере профилактики правонарушений
	Уровень преступности (число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения),
Уровень преступности на улицах и общественных местах (число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения),
Уровень преступности (число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения)

	2.1.2
	Создание условий для реализации потребителями своих прав и их защиты
	Правовое просвещение и консультации населения Кондинского района о правах потребителей и способов их защиты

	2.2
	Комплекс процессных мероприятий «Профилактика незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ»

	Ответственный за реализацию:  Управление гражданской защиты населения
	Срок реализации: 2025-2030 годы

	2.2.1.
	Создание и совершенствование условий для профилактики наркомании
	Повышение уровня осведомленности граждан о рисках, связанных с незаконным потреблением наркотиков; формирование негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков  в целях привлечения детей и молодежи к решению проблем наркомании путем проведения  мероприятий, а также информирование через средства массовой информации
	Уровень преступности (число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения)

	3.
	Направление (подпрограмма) «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение этнокультурного многообразия народов Российской Федерации, проживающих в Кондинском районе, профилактика экстремистских проявлений, укрепление гражданского единства. Содействие социальной и культурной адаптации иностранных граждан»

	3.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Укрепление единства российской нации, формирование общероссийской гражданской идентичности, этнокультурное развитие народов России»

	Ответственный за реализацию:  управление гражданской защиты населения, отдел культуры
	Срок реализации: 2025-2030 годы

	3.1.1.
	Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений, профилактика экстремистских проявлений, укрепление гражданского единства, содействие социальной и культурной адаптации иностранных граждан
	Увеличение численности участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов Российской Федерации, проживающих в Кондинском районе;

Увеличение количества участников мероприятий, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства, проживающих в Кондинском районе
	Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений в Кондинском районе, в общем количестве граждан, %,

Численность участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов Российской Федерации, проживающих в Кондинском

районе,

тыс. чел.,

Количество участников мероприятий, направленных

на укрепление общероссийского гражданского единства, проживающих

в Кондинском районе,

тыс. чел.

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	774,5
	447,3
	385,9
	0,0
	0,0
	0,0
	1607,7

	Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	345,1
	149,6
	149,6
	0,0
	0,0
	0,0
	644,3

	в том числе межбюджетные трансферы из федерального бюджета
	20,7
	84,5
	23,1
	0,0
	0,0
	0,0
	128,3

	в том числе межбюджетные трансферы из окружного бюджета
	408,7
	213,2
	213,2
	0,0
	0,0
	0,0
	835,1

	местный бюджет
	345,1
	149,6
	149,6
	0,0
	0,0
	0,0
	644,3

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1. Комплекс процессных мероприятий

«Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Кондинском районе (всего), в том числе:
	17,9
	17,9
	17,9
	0,0
	0,0
	0,0
	53,7

	Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	17,9
	17,9
	17,9
	0,0
	0,0
	0,0
	53,7

	в том числе межбюджетные трансферы из федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферы из окружного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	17,9
	17,9
	17,9
	0,0
	0,0
	0,0
	53,7

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.  Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Кондинском районе», в том числе:
	39,6
	39,6
	39,6
	0,0
	0,0
	0,0
	118,8

	Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	39,6
	39,6
	39,6
	0,0
	0,0
	0,0
	118,8

	в том числе межбюджетные трансферы из федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферы из окружного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	39,6
	39,6
	39,6
	0,0
	0,0
	0,0
	118,8

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3. Комплекс процессных мероприятий «Профилактика правонарушений и обеспечение защиты прав потребителей» (всего), в том числе:
	92,1
	92,1
	92,1
	0,0
	0,0
	0,0
	276,3

	Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	92,1
	92,1
	92,1
	0,0
	0,0
	0,0
	276,3

	в том числе межбюджетные трансферы из федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферы из окружного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	92,1
	92,1
	92,1
	0,0
	0,0
	0,0
	276,3

	 Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4. Комплекс процессных мероприятий «Профилактика незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ» (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферы из федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферы из окружного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5. Комплекс процессных мероприятий «Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений, профилактика экстремистских проявлений, укрепление гражданского единства, содействие социальной и культурной адаптации иностранных граждан», (всего), из них:
	391,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	391,0

	Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	195,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	195,5

	в том числе межбюджетные трансферы из федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе межбюджетные трансферы из окружного бюджета
	195,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	195,5

	местный бюджет
	195,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	195,5

	 Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0